48. Frater in ingressu fororis ad monasterium se obligas ad alimenta, & ad alia scuta centum, quotiescunque foror non vult emittere professionem, frater non tenetur ad centum promissa, ut per Aldan. d. tit. 25. num. 10. qui attestat sic ita decretum sub die 12. Augusti 1617.

49. *Omnia restituantur, quæ sua erant.* Noutijs nolentibus profiteri, sed à Religione volentibus egredi, sunt restituenda omnia bona, quæ tempore ingressus detulerunt in monasterium, nec quid minimum ex eis retinere valent Religiosi; quod, ut rectè fiat, Episcopus etiam per censuras ecclesiasticas, si opus fuerit, compellere poterit Superiores Regulares. Nauarr. *conf. 1. de statu monach. in antiq. alias conf. 9. de success. ab intestat. in nouis*, Sayr. in

Florib. decis. sub illo tit. de statu monach. decis. 1. Zerol. in *prax. Episcop. p. 1. verb. Moniales*, §. 3. et p. 2. eod. verb. vers. 11. Ican. Valer. *de differens. inter utrumque forum. verb. Regularis differens*. 8. Carol. Tap. in *ausp. Ingressi. C. de sacrosanc. eccles. verb. sua*, cap. 14. num. 16. Cald. Pereira in *l. se curatorem. verb. implorare à nu. 27. C. de in integr. restit. in fin. Azov. d. p. 1. lib. 12. cap. 9. g. 2.* Carol. de Grassis *de effectib. clericalib. effect. 4. sub num. 25.* Campan. in *divers. iuris Canonice. rub. 12. cap. 13. à nu. 125.* Barthol. à S. Fausto *d. lib. 5. q. 190.* Hieron. Venero, y Leyva in *examine Episcop. lib. 6. cap. 16. num. 16.* Lauret. de Franchis *de contron. inter Episcop. et Regul. g. 5. num. 10.* Marcel. Vulpe in *praxi iudic. fori eccles. cap. 42. nu. 11.* Tambur. *de iure Abbatum tom. 3. disp. 6. qua. 10. num. 8.* metipsum *de officio, et potest. Episcop. part. 3. alleg. 101. num. 37.*

Vnà cum fructibus inde perceptis, ut intelligit Galet, 49. in *Margarita casuum conscientie. verb. Nouitius* 5.

Non teneri tamen soluere fructus, quos in eo alendo monasterium fecit, tenent Barthol. à S. Fausto *d. lib. 5. q. 191.* Sanch. *d. cap. 5. num. 25.* Villalob. in *sum. tom. 2. tract. 35. diff. 16. num. 6.* Suari. *de Relig. tom. 3. lib. 5. cap. 11. num. 5.* Diana *moral. resol. p. 1. tract. 2. de dub. Regul. resol. 16.* Tambur. *de iure Abbatum tom. 3. disp. 6. qua. 9. num. 5.*

Habitum religiosum Noutio exeunti non esse restituendum, sed pretium illius ei esse soluendum, decretum refero Ego ipse *d. allegat. 101. nu. 39.* Lezana in *sum. quaest. Regul. cap. 2. num. 38. vers. pro eisdem in fin.* Nouar. in *Lucerna Religios. verb. habitus, num. 6.*

Dorem nouitiæ intra tempus probationis decedentis monasterio iam solutam hereditibus nouitiæ esse restituendam vnà cum fructibus, si quos monasterium percepisset, deducto tamen victu, & vestitu, refert decretum Armendar. *d. l. 7. de Relig. nu. 30.*

Mulieres volentes habitum Religionis assumere, sint maiores 12. annis, & examinentur ab Ordinario, sicut & ante emissionem professionis. Proinde Præfecta monasterio certiore faciat Episcopum ante mensem finiti nouitiatus.

CAPITULUM XVII.

- 1 Doctores de materia cap. agentes.
- 2 Puella recipi prohibetur ad habitum probationis in Religione nisi duodecim annis sit maior.
- 3 Nouitiæ an bis, vel semel ante professionem per Episcopum examinanda.
- 4 Pius V. circa examen Nouitiarum.
- 5 Vicarius, nisi Episcopo impedito, non potest voluntatis Nouitiarum explorationem facere.
- 6 Exploratio voluntatis puellarum profiteri volentium ad Episcopum pertinet.
- 7 Episcopus intra quod tempus teneatur perficere examen puellarum profiteri volentium.
- 8 Puellis nouitijs qui terminus presigi debeat ad Ordinario ad deliberandum.
- 9 Episcopus potest Abbatissis prohibere sub ecclesiasticis censuris, ne qua puella professionem emittat, nisi prius explorata illius voluntate.
- 10 Episcopus etiam in monasterijs superioribus Regu-

laribus subiectis bis examinat eas, quæ Moniales fieri volunt.

- 11 Puella, quæ inconsulto Episcopo habitum susceptum Religionis, antequam profiteatur, ab Episcopo examinanda est.
- 12 Episcopus non ingreditur clausuram pro exploranda voluntate Nouitiæ.
- 13 Monialis, aut Nouitiæ si neget se esse professam, audire potest eam Episcopus etiam extra monasterium.
- 14 Tertiariarum voluntates Episcopus explorare non debet, si domi degunt.
- 15 Ordinarius non debet explorare voluntatem puellæ, quæ habitum recipit in monasterio ad petitionem, illius, qui vult eam in uxorem ducere.
- 16 Episcopus potest etiam censuris coercere Præfectas monasterio patientes in Religione profiteri Moniales, sine voluntatis exploratione.

Libertati professionis virginum Deo dicandarum prospiciens sancta Synodus, statuit, atque decernit, ut si puella, quæ habitum regularem suscipere voluerit, & maior duodecim annis sit, & non ante eum suscipiat, nec postea ipsa, vel alia professionem emittat, quam explorauerit Episcopus, vel eo absente, & vel impedito, eius Vicarius, aut aliquis eorum sumptibus ab eis deputatus Virginis voluntatem diligenter, an coacta, an seducta sit, an sciat, quid agat, & si voluntas eius pia, ac libera cognita fuerit, habueritque condiciones requisitas iuxta monasterij illius, & Ordinis regulam, nec non monasterium fuerit idoneum, libere ei profiteri liceat, cuius professionis tempus ne Episcopus ignoret, & teneatur Præfecta monasterio eum ante mensem certiore facere. Quod si Præfecta certiore Episcopum non fecerit, quandiu Episcopo videbitur, ab officio suspensa sit.